Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

EDITAL nº 044/2025-PPE CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PPE – TURMA 2026

A Professora Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerando o Edital Nº 037/2025-PPE, da abertura do Processo de Seleção do Programa de
Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2026;

Considerando a Resolução Nº 143/2025-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção de
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado em Educação – Turma 2026;

Considerando a Portaria Nº 020-PPE que nomeia a Comissão de Avaliação para o Processo de
Seleção do Doutorado em Educação - Turma 2026;

Considerando o Edital Nº 043/2025-PPE que apresenta o Resultado da Análise dos Projetos;

C O M U N I C A o Cronograma de Realização das Entrevistas do Processo de Seleção do PPE –
Turma 2026, conforme anexo I, II, III e IV.

                                                                                              Maringá-PR, 13 de novembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Gomes Machado

Coordenadora do PPE/UEM

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco I-12 – Sala 11 – Fone: (44) Fone: 3011-4853 – 3011-5076
CEP87020-900– Maringá– Paraná– E-mail:sec-ppe@uem.br–www.ppe.uem.br

mailto:sec-ppe@uem.br
http://www.ppe.uem.br/

ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

MESTRADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Almiris Berti Junior 18/11 08h

2 Ana Paula de Oliveira da Encarnação 18/11 08h30

3 Bruna Aparecida da Silva 18/11 09h

4 Bruna Aparecida Damasceno 18/11 9h30

5 Cassiane Vitória da Silva Costa 18/11 10h

6 Daniela Carla Presença da Silva 18/11 10h30

7 Dayane Marques Mashiba 18/11 11h

8 Flávia Vânia Esteves Costa  18/11 11h30

9 Gabriela Ferneda de Oliveira 18/11 18h

10 Kauany Francisco Costa 18/11 18h30

11 Laura Giovanna Urio 18/11 19h

12 Rosalina Ramos Lopes 18/11 19h30

13 Talita Gabriella de Freitas Brill 18/11 20h

14 Thais Luani de Oliveira Porto 18/11 20h30

15 Yasmin de Cassia Pereira 18/11 21h

MESTRADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 1
 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Julia Natalia Zanqui Marques 19/11 08h30

2 Larielly Luiz dos Santos 19/11 09h

3 Priscila Baena Castillo 19/11 09h30

4 Tayna Fernandes Vieira 19/11 10h

5 Vitória de Valöis Veloso Beneli 19/11 10h30

ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado

Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

MESTRADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Angélica Aparecida da Silva Pommer 17/11 08h30

2 Charles Padilha Ramos 17/11 09h

3 Edivaldo Maciel Sigrig Pereira 17/11 09h30

4 Julia Farias Carneiro Fernandes 17/11 10h

5 Mônica Horvatich Santana Paulucci  17/11 10h30

MESTRADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 João Vitor Silva Ribeiro 17/11 14h

2 Julia Vitoria dos Santos Cardoso  17/11 14h30

3 Juliana Boleta Mattos 17/11 15h

4 Larici Minuci Melo 17/11 15h30

5 Marcia Natalina Bolognesi Paulino 17/11 16h

6 Raquel Dias Pinto 17/11 16h30

ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado

Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

MESTRADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 2
 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Ana Carolina de Oliveira Javorski 24/11 08h

2 Carlos Daniel Moresqui Caetano 24/11 08h30

3 Elaine Mara Terezan 24/11 09h

4 Emanuelly Camilly Rocco 24/11 09h30

5 Fernanda Regina Massarutte 24/11 10h

6 Francielle Cristina dos Santos Zamberlan 24/11 10h30

7 Isabela Ferreira Gomes  24/11 11h

8 Joseane Maisa dos Reis 24/11 11h30

9 Lucas da Silva Santos 24/11 13h30

10 Marcos Roberto do Nascimento 24/11 14h

11 Mariana de Lucca Greter 24/11 14h30

12 Raquel Figueiredo Correa 24/11 15h

MESTRADO - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Alice Silva Cardoso 18/11 13h30

2 Bilania Camila de Carvalho 18/11 14h

3 Cleisciane Pascoal Souza Locateli 18/11 14h30

4 Cleudimar Guijo Ponce Rissato 18/11 15h

5 Denise Franciele Marçola Bertholasso Pimenta 18/11 15h30

6 Maria Neuza de Souza Rosa 18/11 16h

7 Winnie Yukie Vilas Boas Abucarma 18/11 16h30

ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Mestrado

Linha 2: ENSINO, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO HUMANO

MESTRADO – Grupo 3 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Andressa Negro Vicentini Gomes 17/11 15h30

2 Andresa Veríssimo de Oliveira 17/11 15h45

3 Bárbara Maria Ferreira 17/11 16h

4 Beatriz Perdigão Ganassin  17/11 16h15

5 Cassiana Such Soares 17/11 16h30

6 Flávia Eduarda Pessoa Ribeiro 17/11 16h45

7 Jéssica Priscila da Silva 17/11 17h

8 Julia Caroline de Matos 17/11 17h15

9 Larissa Silvério Figueiredo 17/11 17h30

10 Sarah Emily Alves da Silva 17/11 17h45

11 Silvana de Souza Oliveira 17/11 18h

MESTRADO - Grupo 4 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Alex Silveira Sola 24/11 09h

2 Ana Beatriz Martins Ferreira 24/11 09h30

3 Anderson Guilherme 24/11 10h

4 Cecília Ferrarin Ferrari da Costa 24/11 10h30

5 Daniela Alves Oliveira de Paula 24/11 11h

6 Elaine Cristina de Abreu 24/11 11h30

7 Gleivan Holanda Pinheiro 24/11 14h

8 Keite Olimpio de Oliveira 24/11 14h30

9 Luana Oliveira de Almeida  24/11 15h

10 Maria Eduarda de Oliveira da Silva 24/11 15h30

11 Milena de Melo Toardi 24/11 16h

12 Vitória de Lima Manzatti 24/11 16h30

13 Rodrigo Ramos Anunciação 24/11 17h

ANEXO III – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Doutorado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

DOUTORADO - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Ewerton de Jesus Vieira 19/11 09h

2 Fabrícia Alessandra Garcia Mello de Oliveira 19/11 09h30

3 Flávia Valéria Araújo de Aguiar 19/11 10h

4 Letycia Medeiros Soares 19/11 10h30

5 Maria Goretti da silva 19/11 11h

6 Matheus Roberto Breda Teixeira 19/11 14h

7 Oziel Vicente de Souza 19/11 14h30

8 Rafael Antônio Ramos de Oliveira 19/11 15h

9 Rosimari Bueno Barbosa 19/11 15h30

10 Sirleyde Dias de Almeida 19/11 16h

DOUTORADO - Grupo 2/ Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Caline do Carmo Couto 24/11 09h30

2 João Junior Bonfim Joia Pereira 24/11 10h

3 Keite Rak 24/11 10h30

4 Liliane Milanezi 24/11 11h

5 Luciana Rodrigues Ramos 24/11 11h30

6 Matheus Henrique da Silva 25/11 09h30

7 Sandra Gunkel Scheeren 25/11 10h

8 Sara Nicacia de Souza 25/11 10h30

9 Schelder Gabriel Bertoncello Rosa 25/11 11h

10 Tatiana Marchetti 25/11 11h30

ANEXO III – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Doutorado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

DOUTORADO - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 1

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Daniele Terezinha de Lima Baitel 17/11 13h30

2 Daniella Domingues Alvarenga Marques 17/11 14h

3 Danilo Mello Campassi 17/11 14h30

4 Marcelo Nunes de Lima 17/11 15h

5 Neucelina Aparecida Montemor Rocha 17/11 15h30

6 Paula Mayara Gonçalves Rocha 19/11 08h30

7 Quitéria Paiva Villela Sanytos 17/11 16h

8 Raquel Costa 17/11 16h30

9 Renata Valério Silva 19/11 09h

10 Talise Adriele Teodoro Schneider 19/11 09h30

11 Talita Donega dos Anjos 19/11 10h

12 Venância Josephine Grande  19/11 10h30

Doutorado - Grupo 1 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Camila Alvares Sofiati 25/11 08h

2 Celso Aparecido da Silva 25/11 08h30

3 Cemy Queiroz Diniz Junior 25/11 09h

4 Cleber Moreira de Souza 25/11 09h30

5 Eliza Revesso Vieira Pereira 25/11 10h

6 Frans Robert Lima de Melo 25/11 10h30

7 Laura Silvério Silveira 25/11 11h

8 Marcelo Krenak Alves do Nascimento 25/11 11h30

9 Nelson César Martins  25/11 13h30

10 Olga Maria da Fonseca e Silva Dias 25/11 14h

11 Susan Victória Scarpelli 25/11 14h30

12 Teófila Pricila Klepa Rodrigues 25/11 15h

13 Valesca Luzia de Oliveira Passafaro 25/11 15h30

ANEXO III – RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS – Doutorado
Linha 1: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

Doutorado - Grupo 2 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Alberto Freiberger Bernardinelli 25/11 13h30

2 Alexandre Augusto Martins de Almeida 25/11 14h

3 Jakeline Plácido Marcon 25/11 14h30

4 Kauane Moraes Bernardo 25/11 15h

5 Lei Antoniasse Sassine 25/11 15h30

6 Michele Golan dos Reis 25/11 16h

7 Nathaly Cristina Fernandes 25/11 16h30

8 Sara Hungaro Lazaretti 25/11 17h

9 Wellington Junior Jorge Manzato 25/11 17h30

Doutorado - Grupo 3 / Linha de Pesquisa 2

 NOME COMPLETO DATA HORÁRIO

1 Adriane Duarte de Miranda 25/11 08h

2 Amanda Dourado Gonzales 25/11 08h30

3 Caroline Gonçalves 25/11 09h

4 Debora Francischini Boian 25/11 09h30

5 Jhenifer Licerto Schuete Silva 25/11 10h

6 Jose Ricardo dos Santos 25/11 10h30

7 Lucas Matheus da Silva de Carvalho 25/11 11h

8 Samanta Jander Chimene Brill 25/11 11h30

9 Selma de Moraes Kunzler  25/11 12h

10 Suzana Cristina de Freitas 25/11 12h30

Obs: Os links para entrevista serão enviados pela Secretaria do PPE no email informado pelo(a)
candidato (a) no formulário de inscrição, até dia 14 de novembro. As entrevistas serão
gravadas.
Os (as) candidatos(as) são responsáveis por:
1) Verificar o recebimento do link no email;
2) Acessar no dia e horário indicado e apresentar documento com foto no início da entrevista.
3) Não é possível fazer trocas de horários.

	Universidade Estadual de Maringá